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Integráció 
előtt 
PANEK SÁNDOR 

A vidék legnagyobb nagybani piacaként emlegetik a dorozsmait 

A románok mindent visznek 

Csúcsra járva. Autó, autó hátán a dorozsmai nagybani piacon Fotók: Miskolczi Róbert 

A rendszerváltozás utáni szegedi önkormányzat legnagyobb sú-
lyú döntése született meg a közgyűlésen: a város október elsejétől 
a Szegedi Tudományegyetemnek adja át a városi kórházak és ren-
delőintézetek alap- és szakellátási feladatait, valamint teljes va-
gyonát. Ez azt jelenti, az egyetem működteti maid a szegedi 
egészségügyi ellátást, a városi intézményeket be fogja integrálni 
saját klinikai szervezetébe. 

Nagy feladat lesz: nemcsak az, hogy az átalakítás modellje tény-
leg biztosítsa a jobb betegellátást, hanem maga az átalakítás is. A 
terv ismert része az, hogy a jelenleg 39 helyen működő szegedi ellá-
tó rendszerben fokozatosan megszüntetik majd a párhuzamossá-
gokat, s végül az uniós pályázati remények szerint egy nagy szegedi 
klinikai tömbben összpontosul majd a helyi egészségügy. Nincs ok 
kételkedni abban, hogy ez eddig is magas színvonalú egyetemi kli-
nikai gyógyító potenciál ezután is képes lesz ezt a színvonalat tarta-
ni, de az integrációval a klinikai központnak a teljes alapszintű já-
róbeteg-ellátást is vállalnia kell. Az egyetem klinikai központja ma-
gára veszi azt a rendszert, amely naponta több ezer emberrel köz-
vetlenül találkozik. Egyszerre kell átszervezni az ellátást, és bizto-
sítani azt, hogy az emberek időben, megfelelő helyen és a rendszer-
ben bízva jussanak gyógyuláshoz. 

Az átalakításról a nyilatkozatokon túl még semmit nem tudni. 
Ezekből kiindulva az integrációnak a nyilvánosság előtt is ismert ví-
ziója egyelőre üzemeltetési és szakellátás-minőségi érvek, bizako-
dással összetartott rendszere. A politikailag vagy gazdaságilag érde-
kelteken kívül, független résztvevőnek még nem volt módja hatás-
elemzést készíteni, ami a helyi közösséget megnyugtathatja: nem a 
szép jövőben lesz jobb az ellátása, hanem fokozatosan, és tartósan az 
integráció után. Az ellenvéleményekkel ugyanez a helyzet: csak elő-
re tudható álláspontok vannak. A beteg és a szakma egyelőre annyit 
tehet, hogy együtt örül és aggódik az eseményekkel, amelyekre nincs 
hatása. Ehhez már hozzászokhatott a vizitdíjat és várólistákat ered-
ményező kormányzati produkció nyomán, és senki nem hibáztatha-
tó, ha arra gondol, hogy azon is ott fityegett a minőségi címke. 

Ha a járóbeteg-ellátás szervezéséről még nincs biztos támpont, 
az valószínű, hogy a kórházi gyógyítás minősége gyorsan javítható 
lesz. A mentővel előbb a városi kórházba, majd a klinikára szállított 
beteg útja egy egységes központban lerövidülhet, a khnikai szintű 
vizsgálatok könnyebben elérhetők lehetnek, és olyan tudományos 
orvosi műhelyek alakulhatnak ki, ahol az összetettebb műtéteket 
nagy biztonsággal végzik. Ezzel szemben a várhatóan bezárt intéz-
mények és értékesített ingatlanok fölötti vita áll majd. Az sem ki-
zárt, hogy menet közben egészségügyi dolgozók veszítik el állásu-
kat. Kedélyeket borzoló téma lehet az is, hogy az összevonások 
csökkentik-e a szakellátási kínálatot, és növelik-e a várólistákat. 

Még mindig nincs fedezet a szentesi légimentő-bázisra 

Bizonytalan az idei start 
Egyre csökken annak az esélye, 
hogy még idén elindul a légi 
mentés a szentesi bázisról. A 
szolgáltatást végző cég vezetője 
tegnapig nem kapott fedezetiga-
zolást a tárcától, így a kivitelezé-
si pályázatot sem írhatják ki. 

Két héttel ezelőtt jelentette bc 
Kovács Attila, az egészségügyi 
tárca - azóta már lemondott - ál-
lamtitkára: Szentesen épül meg 
a dél-alföldi régió légimentő-bá-
zisa, ami akár már az idén meg-
kezdheti működését. 

Legutóbb a hét elején a Vésztő és 
Bélmegyer közötti súlyos buszbal-
eset hívta fel a figyelmet a szentesi 
bázis alapvető fontosságára. A Bé-
kés megyei tragédiában hárman 
haltak meg, többen súlyos sérülé-
seket szenvedtek. A súlyos sérül-
tekhez Debrecenből 30, Miskolc-
ról 40, Budapestről 50 perc alatt 
ért oda a helikopter. Szentesről 

ugyanez 15-17 perc alatt megtör-
ténhetett volna. A baleset után a 
helyszínen Bajnai Gordon, mi-
niszter is úgy nyilatkozott: még 
idén el kell végezni a fejlesztést. 

Mint Túri Péter elmondta: bár 
a teljes közbeszerzési dokumen-
tációt előkészítették a kivitelezési 
pályázat kiírásához, az egészség-
ügyi tárca fedezetigazolása nélkül 
nem írhatják ki a pályázatot. Mi-
vel a fedezetigazolás egyelőre hi-
ányzik, azaz nem látható a bázis-
építés 80-90 milliós forrása, az 
építkezés á tcsúszha t a jövő évre. 

Ha a kivitelezési tendert ma ki-
írnák, leghamarabb akkor is csak 
egy hónap múlva lehetne ered-
ményt hirdetni, és elkezdeni az 
építést. Mivel a kedvező időjárási 
feltételeknek ősszel és télen elég 
kicsi a valószínűsége, kevés annak 
az esélye is, hogy a mentőhelikop-
ter még idén felszáll Szentesről. 

T.R. 
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A Bartók Béla Művelődési Központ nem fogadja be a fekete ruhásokat 

Szállodába megy a Magyar Gárda 

gond, ha hatalmas, amúgy esetleg hosszabb 
időre ottrekedő árutól szabadítják meg a ter-
melőket. Annak viszont nem örülnek a ma-
gyarok, hogy a szomszédok nem igen alku-
doznak, szinte a kikiáltási áron veszik a ter-
melőtől a zöldséget, gyümölcsöt. Vagyis fel-
verik az árakat - fogalmaztak - , ráadásul 
készpénzben fizetnek. Egyikük, Mihai Cons-
tantin Temesvár és Szeged között hetente öt-
ször teszi meg az utat. Azért éri meg átjönni -
magyarázta - , mert Romániában keresik a 
magyar árut, amely mindig friss, kulturáltan 
csomagolják, válogatják. Ez náluk még nem 
jellemző. 

Tiszaföldvárról jár Dorozsmára Juhász La-
jos kereskedő: mintha a piac píárosa lenne, 
úgy mutatja a hűtőházas nagycsarnokot, az 
új vécét, tusolót. Arra is emlékszik, hogy ko-
rábban a legkisebb szél is olyan port kavart, 
hogy beterítette a friss árut. Az a korszak 
azonban lassan már csak a legendákban él. 

FEKETE KLÁRA 

HÁROM ÉV BERUHÁZÁSAI 
| p Törökné Szántó Katalin, a Dorozsmai Nagybani 

Piac Üzemeltető Kft. ügyvezetője elmondta, há-
rom év alatt - 2004 augusztusában alakultak, a 
többségi tulajdonos a szegedi önkormányzat -
két és fél hektárral bővítették a területet, mára 
hét és fél hektárt kerítettek körbe. Két hektárt 
aszfaltoztak le, 3300 négyzetméter a két, tavaly 
átadott csarnok alapterülete, és térvilágítást ala-
kítottak ki. Mintegy 600 millió forintot költöttek, a 
város vagyonát megsokszorozták, a forgalom 
2004 óta 40 százalékkal nőtt. 

Mától kéthetes országjárásra in-
dul a Magyar Gárda. Az egyesület 
honlapja és a főbbik hírlevele né-
hány napja még azt közölte, hogy 
a szegedi helyszín a Bartók Béla 
Művelődési Központ. Időközben 
kiderült, „félreértés" történt. 
Szállodába mennek - informáci-
óink szerint a Royalba. 

MUNKATÁRSUNKTÓL 

A hét elején még tényként közölte 
a Magyar Gárda Egyesület hon-
lapja és a Jobbik Magyarországért 
Mozgalom hírlevele, hogy a Gár-
da szeptember 15-én országjárás-
ra indul és szeptember 30-i hely-
színe Szegeden, a Bartók Béla 
Művelődési Központban lesz. 

- Nálunk nem lesz a Magyar 
Gárdának semmilyen rendezvé-
nye, ezt három napja tisztáztuk 
velük - nyilatkozta lapunknak 
az önkormányzati intézmény 
igazgatója. Simoncsics ]ános az 
előzményekről elmondta, előbb 
telefonon, majd személyesen is 
beszéltek a szervezőkkel, sze-
mélyes találkozásukon azonban 
nem született megállapodás. 
Félreértések miat t kerülhetett 

- Az elmúlt napokban több ön-
kormányzati és egyházi intéz-
mény is felmondta a megállapo-
dásokat, így egyelőre számos 
helyszín még bizonytalan, Jobb-
és baloldali vezetésű települések 
egyaránt visszakoztak. Óriási 
nyomás nehezedik az intézmé-
nyek vezetőire, a lemondások-
nak ez az oka - nyilatkozta la-
punknak Vona Gábor, a Magyar 
Gárda Egyesület és a Jobbik Ma-
gyarországért Mozgalom elnöke. 
A politikus megjegyezte, az or-
szágjárás az egymás utáni le-
mondások ellenére ma megkez-
dődik, és sehol nem maradnak el 
fórumok. „Ha kell, udvarokon, 
de megtartjuk!" 

- Néhány perce SMS-ben érte-
sítettek, hogy Szegeden az új 
helyszín a Royal Hotel és Étte-
rem lesz, az időpont változatlan 
- mondta Vona Gábor tegnap, 1 
óra után pár perccel. 

A Royal Hotel egyik, magát 
megnevezni nem kívánó munka-
társa csak annyit erősített meg, 
hogy „kapcsolatfelvétel valóban 
történt a szálloda és a Magyar 
Gárda között", ennél többet 
azonban nem árult el. 

Folytatás az 1. oldalról 

A csanyteleki Grecsó Lajos pedig - aki 
hol uborkával, hol karfiollal, paradicsom-
mal áll ki a placcra - kijelentette: szerin-
te az ország legkényelmesebb piaca a ki-
bővített dorozsmai, a korábbi állapotok 
ugyanis katasztrofál isak voltak. Amúgy 
Budapest, Debrecen, Nyíregyháza még a 
termelő főcsapásiránya. Szerinte azok a 
piacok már nem léphetnek a szegedi nyo-

mába, mivel korszerűtlenek, rosszul meg-
közelíthetők. 

Az is feltűnő, hogy a magyar mellett lép-
ten-nyomon román szó üti meg az ember fü-
lét, minden második kereskedő ugyanis a 
szomszédos uniós országból jár át Szegedre. 
A piac már egy románul beszélő munkatársat 
is felvett, hogy gond nélkül kommunikáljon 
a jelentős számú külföldi vásárlóval. A ro-
mán kereskedőket hol szeretik Dorozsmán, 
hol meg haragszanak rájuk. Akkor nincs 

Tiszaföldvárról jár Dorozsmára fuhász Lajos kereskedő (balról) 

az intézmény neve a helyszínek 
listafára, ami azóta lekerült on-
nan. Az igazgató fontosnak tar-
totta hangsúlyozni, hogy a dön-
tésnek nincs különös oka, ha-
csak az nem, hogy az általa ve-

zetett önkormányzati intéz-
mény semmilyen politikai ren-
dezvénynek nem akar helyet 
adni. Ugyanezt mondta Soly-
mos László várospolitikai alpol-
gármester is. 

Vona Gábor, a Magyar Gárda Egyesület elnöke Fotó• MTI 


